



FORMANDENS BERETNING

Så er der igen gået et år i vores fodboldklub, og vi kan her i forbindelse med årets generalforsamling aflægge beretning for vores aktiviteter og udvikling de seneste 12 måneder.

Inden da, vil jeg gerne bruge et par linjer på at mindes Søren Giørtz Mikkelsen, som mandag den 18. september, pludselig døde på en familieferie på Lanzarote. Søren var indbegrebet af en foreningsildsjæl. Han har tjent vores klub, både som frivillig træner, og de seneste 3 år som medlem af bestyrelsen. Søren blev blot 56 år gammel. Vores tanker er med familien, Rikke, Lucas og Noah. Æret være Sørenns minde.

DE FRIVILLIGE

Præcis som Søren var det, har vi et hav af frivillige i klubben, som dagligt bidrager med timer og arbejde, så vi kan skabe det bedst mulige fodboldtilbud for børn, unge og voksne. Jeg vil gerne takke vores mange frivillige for deres enorme indsats. Som klubben vokser, stiger behovet for endnu flere hænder, og det er vores mål at tiltrække endnu flere til det stærke fællesskab og de mange sjove oplevelser man får, som frivillig i Odder IGF Fodbold.

Frivillighed er generelt under pres i forenings Danmark. Mange har en opfattelse af, at når man betaler kontingent, må resten da komme af sig selv. Sådant en verden findes ikke, medmindre vi skal hæve vores kontingentsatser dramatisk. Frivillighed er en forudsætning for foreningsdrift. Til gengæld kan vi tilbyde indhold med mening og sammenhørighed, for de som vover pelsen og bruger tid i frivillighedens tegn. Det lyder måske som et beskedent honorar, men det at være en del af noget, som f.eks. vores forening, hvor man er med til at gøre en forskel for mange mennesker, hverken kan eller skal værdiansættes i kroner og ører.

En forening er et forpligtende fællesskab, hvor frivillighed er grundstoffet. Vi afholdte i marts måned en fest sammen med vores frivillige, netop for at vise hvor meget vi sætter pris på dem og for at give mulighed for at mødes på tværs af årgange og aktiviteter. Det var en rigtig fin aften, og det er allerede et fast agendapunkt i Odder IGF Fodbolds årshjul.

MEDLEMMERNE

På sidste års generalforsamling kunne jeg berette om vækst i vores klub. Det kan jeg igen i år. Vi var sidste år ved denne tid 900 medlemmer, i dag er vi 965. Det er en vækst på 7% sammenlignet med 2022. Det går hurtigst på pige/dame siden, hvor vi er vokset 12% siden 2022.

Vi har hele 626 aktive, som er under 18 år, og specielt vores 0-6 års område er der godt gang i, med en vækst på 10% sammenlignet med sidste år.

Vi spænder utroligt bredt i vores fodboldtilbud, med det yngste medlem på kun 2 år, mens den ældste aktive er fyldt 76 år. Fodbold er for livet – hele livet.

BANER OG MATERIEL

Det siger sig selv, at en vækst i antallet af medlemmer, giver et endnu større pres på vores baner og materiel i det hele taget. Når det kommer til baner, er vi i forhold til antallet af græsbaner godt stillet. Men vi kan ganske enkelt ikke opretholde et fornuftigt fodboldtilbud i efterårs- og vinterperioden, hvor græsbanerne ikke må bruges. Én kunstgræsbane, til så mange medlemmer, er slet ikke nok.



Det skal der findes en løsning på, og det er vores håb, politikerne og kommunen efterhånden kan se problemet. Odder Kommune er den næst dårligste - placeret kommune i Jylland - når man kigger på antal fodboldspillere pr. kunstbane. Det kan vi ikke være bekendt, og det kan vi ikke blive ved med at leve med.

En voksende klub giver også et pres på vores materiel. Vi søger konstant efter bedre og mere optimal udnyttelse af ressourcerne, og det vil vedvarende være et fokusområde for bestyrelsen.

De omkringliggende faciliteter trænger også til en kærlig hånd. Vi har i vores lille speakerskur slet ikke plads nok til en forening, der snart tæller 1.000 medlemmer, og vi må også indrømme at Pumpehuset, hvor børn og ungdom har sit materiel, trænger gevaldigt til en opgradering/renovering. Desværre er dette ikke vores bygninger, og vi kan ikke bare, som klub, udbedre eller ombygge noget som ikke er vores. Også her håber vi, politikerne får øjnene op for, hvad der foregår i Odder IGF Fodbold. Det er ærgerligt at konstatere, at vi som klub selv har skullet betale, for at få noget så simpelt som udendørs belysning installeret, i forbindelse med Pumpehuset, så vores medlemmer og trænere kunne finde frem og tilbage, ved eftermiddags- og aften træning i vinterhalvåret. Hvis Odder Kommune gerne vil fællesskab, trivsel og det sunde liv, som foreningerne bidrager med, så forpligter det ud over bare at tale eller skrive om det.

Der er dog i indeværende år kommet nyt lys på kunstbanen, det har trukket veksler på vores trænere, da installationen langt fra løb snorlige, men nu et år senere, er projektet ved at være i mål.

ODDER KOMMUNE

Vi har generelt et meget godt samarbejde med kommunens driftsfolk. Vi har de seneste år intensiveret den ugentlige dialog med fælles drift og service, og vi er glade for at blive hørt og kan se resultater på anlægget generelt. F.eks. har opvisningsbanen stået flot her i sensommeren, og det nye automatiske vandingsanlæg vil med garanti hjælpe i fremtidige tørkeperioder.

Men når det kommer til aktivt at investere i en forening som vores, efterlader Odder Kommune en del tilbage at ønske. Odder Kommune er i den absolutte bund, når det kommer til investeringer i Sport og Fritid, målt blandt landets 98 kommuner. Foreningerne kan spille en kæmpe rolle for et lokalsamfund som vores, og det har de gjort historisk. Men lige nu er foreningslivet under pres. De digitale muligheder har stor indvirkning i livet for unge, såvel som ældre. Ego sportsgrene som bl.a. Fitness optager de unges tid. Rapporter viser, at der har aldrig været så meget mistrivsel blandt danske unge, - og sundhed og trivsel er igen og igen politiske temaer, som fylder. Her kan foreningslivet være med til at gøre en forskel. Her danner ung som gammel fysiske relationer og fællesskaber med sundhed og bevægelse som omdrejningspunkt. Jeg er overbevist om, at årsagen til den stigende mistrivsel blandt unge, blandt andet skyldes, at unge i dag er længere væk fra de forpligtende fællesskaber og den dannelse, foreningslivet tilbyder, end generationer før dem var. Det arbejder vi i Odder IGF Fodbold på at ændre. Vi påtager os gerne at få endnu flere ud på banerne, og vores initiativer lader til at lykkes, med den vækst vi oplever. Så er det ærgerligt at konstatere, at man fra politisk side ikke kvitterer med andet end skåltaler, og ikke endnu har set, at her vil de investerede kroner komme godt igen i form af velvære, trivsel og mening for borgerne. Samlet vil også den økonomiske bundlinje på sigt, være positiv.

Vi syntes i al beskedenhed vi gør en kæmpe forskel for rigtig mange. Vi håber at politikerne kan se det samme i årene der kommer, så vi kan fortsætte med at investere i vores fodboldtilbud, til glæde og gavn for mange.



DBU & ADMINISTRATION

Med næsten 1.000 medlemmer følger også en del administration. Også her vil det klæde politikerne - denne gang landspolitikere - at kaste sig ind i kampen. Der kom sidste år en undersøgelse, som viste, at næsten 50% af frivillige bestyrelsesmedlemmer i folkeoplysende foreninger, overvejede at trække sig ud af arbejdet, bl.a. på grund af den store administrative byrde. Den daværende minister var hurtigt ude med "at det må vi kigge på og få lavet om", men det kan konstateres - her 12 måneder senere - at intet er sket.

Vi oplever også i Odder IGF Fodbold et stigende pres i den administrative arbejdsmængde. Vi har alle sagt ja til at stille frivillige timer til rådighed, fordi vi brænder for at forbedre vores fodboldtilbud, men vi ender med at bruge tiden på noget ganske andet. Som jeg skrev om i beretningen sidste år, havde vi i april 2022 besøg af Skattestyrelsen, til en minutiøs gennemgang af alt fra stort og småt i vores klub. Vi er helt indforstået med, at regler naturligvis skal overholdes, og det gør vi i Odder IGF Fodbold, men efter sådan et kontrolbesøg, får man indtryk af, at Skattestyrelsen tror vi har en 5-10 fastansatte medarbejdere i administrationen, når man læser, hvad de mener vores "kontrofunktion" bør og skal indeholde.

Heldigvis har vi, via DBU, fået god hjælp fra Dansk Idrætsforbund til de mange spørgsmål Skattestyrelsen udbad sig svar på. Økonomisk har vi måtte tilrette, hvordan vi kan håndtere kørselsgodtgørelse og andet, ganske enkelt fordi vi ikke - i Skattestyrelsens øjne - kan lave den, hvad de mener nødvendige kontrol af samme. Endnu et opråb herfra til at vores folkevalgte kaster sig ind i denne kamp, så foreninger ikke ofres ved den administrative byrdes alter.

SPONSORER

Når vi nu udfordres på ovenstående områder, er det dejligt at konstatere, at vi har en række fantastiske sponsorer i Odder IGF Fodbold, som kvitterer med støtte, for både det arbejde der laves, samt bakker op om vores hold og aktiviteter generelt. Vi håber, vi fortsat og i fremtiden i endnu højere grad, kan bidrage til vores loyale sponseres fortsatte opbakning. Vi har adskillige "varer" på hylden, men det væsentligste for os er at få eksponeret overfor vores mange medlemmer, hvor stor en forskel vores sponseres bidrag gør. Tusind tak.

Vi er derfor også meget beæret over, at en række lokale erhvervsfolk har stiftet en Støtteforening, til at understøtte diverse aktiviteter i Odder IGF Fodbold. Det har mange årgange og hold allerede nydt godt af, og på den måde har vi kunnet sætte baren højere for vores fodboldtilbud. For det handler ikke alene om at spille fodbold på højeste niveau. Det handler i lige så høj grad om alt det sociale og det rundt omkring spillet på banen, og de aktiviteter ser vi som værende helt essentielle, hvis vi skal fortsætte med at vokse.

ØKONOMI

Samlet set har vores forening en presset økonomi. Vi investerer alt, hvad vi kan i at forbedre vores fodboldtilbud og rammerne omkring vores børn, unge og voksne. Odder IGF Fodbold slæber rundt med en negativ egenkapital, på grund af skattesagen tilbage i 2017, og det presser fortsat likviditeten i vores forening. Vi forsøger efter bedste evne at balancere vores investeringer i forhold til vores økonomiske formåen.

I indeværende år er der et lille underskud i Odder IGF Fodbold på 21.352 kroner, bl.a. på grund af stigende renter. Dette skal vi gerne undgå, så vi år for år, i kontrolleret hastighed, får bragt vores egenkapital tilbage til et positivt tal. Vores egenkapital i årets regnskab udgør -736.661 kroner.

Den 31.12.2023 nedskrives vores kassekredit med de sidste 150.000 kroner, som kommunen i forbindelse med skattesagen, stillede garanti for. Dette vil igen presse vores likviditet til det yderste, men undgår vi uforudsete udgifter viser budgetterne, at vi lige kan holde skindet på næsen.



AKTIVITETER

En anden mulighed for at forbedre økonomien er indtægter via aktiviteter. Dette har vi de seneste år sat fokus på. Vores medlemmer har bl.a. fyldt "årgangskasserne" via salg af bambussokker, julekalendere og Odder Chancen. Dette er aktiviteter, som primært hjælper de enkelte årgange og deres respektive årgangskasser, men det gør jo så også, at afslutning, årgangsstævner m.v. kan afvikles, uden vi skal besøge klubbens pengekasse.

Vi havde også et meget vellykket spinningarrangement i juni måned, som bidrog med økonomi til vores børn og unge tilbud. Der skal igen lyde en stor tak til de sponsorer, samarbejdspartnere og ikke mindst "spinning folk", som gør det muligt at afvikle et sådant arrangement.

Årets stævnetur for vores børn og unge hold var også en kæmpe succes. Vi havde 20 hold og ca. 200 spillere afsted i samlet flok til North Sea Cup i Ringkøbing. Det er noget helt særligt, når vi som klub er afsted sammen, på tværs af årgange. Det efterlader et stort indtryk, at man de dage til North Sea Cup, ser blå Odder trøjer alle vegne. I år havde arrangørklubben fra Ringkøbing sågar flyttet Danmarksserie kampen, så vores 1. holds herrer spillede kamp mod Ringkøbing, den fredag stævnet startede. Så vores Danmarksserie hold fik god opbakning fra de spillere, som var i Ringkøbing for at spille med i North Sea Cup.

DE ÆLDSTE

Der er også sket en del i vores senior afdeling i indeværende år. Status lige nu, hvor generalforsamlingen afholdes er, at vi nok aldrig har stået så stærkt på tværs af holdene i senior afdelingen. Vores flagskib på herresiden, som spiller i Danmarksserien, ligger nr. 1 i rækken, og har ikke tabt en kamp efter sommerferien. I foråret kæmpede drengene om oprykning til 3. division, som desværre glippede. I løbet af sommeren har vi fået nyt træner-team til 1. holdet, og det lader til, at de har nøglen og løsningen til, at vi igen kan drømme om at tage det sidste skridt og måske præsentere divisionsfodbold på Spektrum Park. Kom forbi og se hvor flot fodbold vores drenge spiller – det er en sand fornøjelse.

Vores 2. hold, som i foråret rykkede op fra serie 1 til Jyllandsserien, har i efteråret fortsat den flotte udvikling, uagtet de er ny-oprykkere. De indtager pt 2. pladsen i rækken og kæmper således med om endnu en oprykning. Vores 3. hold som spiller i serie 3, fører også deres række, og er derfor også i spil til en potentiel oprykning.

4. holdet rykkede i foråret op fra serie 5 til serie 4, og er her i efteråret lagt godt fra land, og sluttelig på herresiden spiller vores "ældre" serie 5 drenge, noget fint hyggebold, som også giver flere sejre end nederlag. Så vi må sige, at vores seniordrenge gør det godt, uanset hvilket niveau, vi taler om.

Vores dameseniorer hold har også haft en fremragende start på sæsonen. Efter oprykning til serie 1 i efteråret 2022, spillede de en fin første sæson i foråret og fik sig etableret i rækken. Nu har de vænnet sig til tempoet i serie 1, og som det ser ud lige nu, kæmper de også om oprykning til Jyllandsserien. Vi har gjort meget for at få gang i vores unge senior damehold og er stolte over, det er lykkedes både at fastholde og tiltrække spillere.

Til at styre vores mange seniorhold fik vi i vinters en aftale på plads med Peder Frandsen, som overtog rospinden som klubbens sportschef, efter Frank Pedersen. Vi vil gerne takke Frank for et forbilledligt arbejde i vores klub gennem adskillige år. Peder har hænderne fulde som Sportschef, men mon ikke han nyder, at han næsten uanset hvilke hold han følger, kører retur til hjemmeadressen i Søvind, med 3 point på kontoen?



Med de mange seniorhold, og flere på højt fodboldmæssigt niveau, er det vigtigt, vi har en fødekæde, og bliver ved med at "producere" spillere, som de kommende år, kan indgå på vores hold. Vi er derfor meget glade for, på drenge siden, igen at have fået gang i U19 afdelingen. De drenge, der spiller på vores to U19 hold, er dem der de kommende år skal fortsætte den succes, vi lige nu oplever på vores seniorhold.

På pigesiden integrerer vi de ældste ungdomsårgange på vores seniorhold. Det er lykkedes rigtig fint og med et stærkt bagland, gøres en del for, at vi også socialt giver fælles oplevelser til pigerne. De var således i foråret et smut i Liverpool for at spille en kamp mod et lokalt hold, og samtidig forbi Everton FC og hilse på de mange danske landsholdsspillere, som spiller der til dagligt. En stor oplevelse for pigerne og et rygstød til de sociale relationer, de unge piger skaber på holdet.

DE YNGSTE

Som skrevet i indledningen har vi mere end 600 aktive, som er under 18 år. Det er en fornøjelse at komme på banerne ved Spektrum og høre den summen, der er af børn og unge, som spiller fodbold. For mange børn og unge er det et fristed fra en travl hverdag, at komme til fodbold. Der skabes relationer på kryds og tværs og der kæmpes sammen om at få den lille runde til at trille i den rigtige retning. Det er livsbekræftende at se, hvor stor en plads fodbold og klubben har i børn og unges hjerter. Det nyder vores 1. holds herrer også godt af. Der er efterhånden en større fangruppering fra vores børnehold til stede, når vi spiller hjemmekampe, som med trommer og tilråb gør deres til at piske 1. holds herrerne frem til sejr.

Der foregår også en del aktiviteter væk fra banen, da fodbold er meget mere end "bare" fodbold. Forældre arrangerer talrige ture og fælles oplevelser, og det sociale har en stor plads på de forskellige årgange. Et af de store trækplastre, vi står for som klub, er afholdelse af årets fodboldskole. Den blev igen i år en kæmpe succes, med mere end 200 tilmeldte, der i uge 31 havde fodbolden som omdrejningspunkt i en hel uge. Som del af konceptet er mange af vores trænere på fodboldskolen nogle unge, som enten tidligere eller fortsat spiller fodbold i klubben, og som selv for år tilbage, deltog på fodboldskolen som spiller. Vi har fået et stærkt koncept bygget op om fodboldskolen, og vi er glade for, at nye har taget stafetten efter Martin Mikkelsen, som i år havde sidste år, som leder af Odder IGF Fodbolds Fodboldskole. Tak til Martin for at have været med til at bygge et solidt fundament op, som vores fodboldskole hviler på.

Med de mange børn og unge i klubben er det også vigtigt, at vi hører den stemme når, vi udvikler vores klub. Så da vi igen i foråret fik en aftale på plads, via DBU og Job In Place, om at få nogle praktikanter i arbejde, bad vi dem lave et projekt, hvor vi fik skabt en platform til at få de unge tættere på. Det har nu resulteret i, at et Unge Klubråd har set dagens lys. Unge Klubrådet kan både komme med input og information til klubben og bestyrelsen og kan også være med til at sætte aktiviteter i gang, som styrker sammenhold og fællesskab på tværs. Et sådant arrangement blev afholdt midt i august, hvor 60 pigespillere mødtes en søndag, på tværs af årgange til Bold og Burger. Vi glæder os meget over, at de unge bakker op om dette initiativ, som samtidig er støttet af to ambassadører fra vores ung-senior damehold, som Unge Klubrådet kan læne sig op ad.

KOMMUNIKATION

Vores kommunikation på blandt andet sociale medier, når også meget bredt ud. Vi har i dag små 3.000 følgere på vores facebookside, som læser om alt stort og småt fra vores klub. Med den synlighed vi skaber online, kan vi i endnu højere grad eksponere vores samarbejdspartnere og vise mangfoldigheden i vores fodboldtilbud. De kommercielle muligheder det giver, skal vi udnytte endnu bedre.



Vi udsender også et årsmagasin, kaldet "En hjælpende hånd". Dette vil vi i kommende version, også gøre digitalt, da det både er mere bæredygtig, fremfor omdelte magasiner, men også giver os mulighed for bedre at eksponere voresannoncører.

OG MEGET MERE

Udover fodboldtilbuddet og diverse aktiviteter foregår der mange andre tiltag i vores klub. Vi har igen i år afholdt "Hovedet, Kroppen, Klubben", som er en projektuge, hvor vi sammen med de lokale skoler (i år Parkvejens Skole) sætter fokus på sundhed, trivsel, bevægelse og foreningsliv. Projektugen afsluttes på banerne ved Spektrum, hvor udskolingselever er instruktører og rollemønstre for indskolingseleverne og de sammen har en dag i "fodboldklubbens" tegn.

Vi har også i år gennemført Pige Camp på HMI og været til damelandskamp med flere pigeårgange, så vi rundt om fodboldtilbuddet får sat det sociale og fælles oplevelser i spil.

Vores 2007 årgang drenge har været på stævnetur i Holland, som "afslutning" på deres ungdomsfodbold tilværelse, inden de hver især drog på enten videregående uddannelse, 10. klasse eller efterskole år.

Vores "ældre" medlemmer, holder også fast i traditionerne og møder fortsat talstærkt frem til lørdagstræning på anlægget og en hyggelig 3. halvleg.

Som en af de større foreninger i kommunen er vi også aktive i Idrætsrådet, hvor vi netop har afviklet Idrættens Dag, i samarbejde med 9 andre foreninger. En vellykket dag, som viste mangfoldigheden i de idrætsforeninger, der er i Odder Kommune.

Listen er meget længere, end der er plads til at skrive her, så dette er blot enkelte eksempler på alle de ting, der sker i Odder IGF Fodbold.

Alt det lader sig kun gøre med bred opbakning, så herfra skal der igen lyde en kæmpe tak til alle, som er med til at udvikle og styrke foreningstilbuddet Odder IGF Fodbold.

AFSLUTNING

Fremtiden er fyldt med muligheder for vores forening, men vi har en række hækk, vi skal bruge hjælp til at komme henover, hvis udviklingen skal fortsætte.

Og det skal **DEN**. I 2024 fejrer Odder IGF Fodbold, 125-års jubilæum – vi er blandt landets ældste fodboldklubber. Det er vores fælles ansvar, at vi værner om denne forening, så den kan fortsætte med at betyde så meget, for de medlemmer som til dagligt med **BLÅ HJERTER** kigger forbi Spektrum til fælles leg med bolden.

Mick Kjær, formand Odder IGF Fodbold